
Ordine de zi proiecte 

Comisia nr. 1 
ședința din 18.07.2018, ora 9:00 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2018; 
        iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 63/2013 privind aprobarea 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de administrare a 
domeniului public și privat din municipiul Constanța; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizelor generale pentru 
lucrările de construire aferente tramei stradale din municipiul Constanța - cartier 
Compozitori – Etapa I și Cartier Baba Novac – Etapa I; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

4. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pe teren pentru 
terenul situat în municipiul Constanța, bd. Aurel Vlaicu lot 1, proprietatea SC 

Vlaicu Development SRL, ca urmare a stării tehnice de teren neîngrijit; 
iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

5. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general aferent obiectivului de 
investiții "Consolidare structură de rezistență, supraînălțare și modernizare 

clădire și dotări sală de tenis de masă în cadrul Liceului Nicolae Rotaru din 
Constanța"; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 233/2018 privind 
asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează de la 
bugetul de stat prin programul național de dezvoltare locală pentru obiectivul de 

investiții "Consolidare structură de rezistență, supraînălțare și modernizare 
clădire și dotări sală de tenis de masă în cadrul Liceului Nicolae Rotaru din 

Constanța "; 
iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare nr. 
94840/08.06.2018 ce stabilește diferența de preț rezultată ca urmare a 

modificării reglementărilor urbanistice ale terenului ce a făcut obiectul 
contractului autentificat sub nr. 2829/21.10.2005; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea oportunității vânzării prin licitație publică a 

imobilului teren proprietate privată a municipiului Constanța, str. Cuza Vodă nr. 
31A, în suprafață de 79 mp.; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea oportunității vânzării directe a imobilului 

situat în municipiul Constanța, str. Sergent Nicolae Grindeanu nr. 68; 
iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

10.Proiect de hotărâre privind aprobarea oportunității vânzării directe a imobilului 
situat în municipiul Constanța, str. Siretului nr. 17; 



iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii unui spațiu cu destinația de creșă 
de către Serviciul public de asistență socială; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului cotizației anuale aferente 
calității municipiului Constanța de membru al Clubului Internațional al Mării 
Negre; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

13. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Ecaterina Varga nr. 34, proprietatea S.C. 
Udeea Contrast S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

14. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Marc Aurelius nr. 10, proprietatea domnului 

Coman George Florin, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 
iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

15. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Mihail Kogălniceanu nr. 5-7, proprietatea 

doamnei Bari Selma, ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 
iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

16. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Orientului nr. 13, proprietatea numiților 
Talpeș Maria Cristina și Talpeș George Giuliano, ca urmare a constatării stării 
tehnice de clădire neîngrijită; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

17. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Sulmona nr. 30, proprietatea numiților 

Munteanu Marius și Munteanu Denise Roxana și a S.C. Model Constanța S.A., ca 
urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

18. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 400% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Arhiepiscopiei nr. 11, proprietatea S.C. Coral 
S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 
 

19. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Arhiepiscopiei nr. 20, proprietatea S.C.   

Tănase Cadastru S.R.L., ca urmare a constatării stării tehnice de clădire 
neîngrijită; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 

 

20. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 300% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. Arhiepiscopiei nr.22, proprietatea  numiților  
Odobescu Mihaela, Popa Ileana, Lescovar Eugen Șerban, Holban Dinu Ștefan, ca 

urmare a constatării stării tehnice de clădire neîngrijită; 
iniţiator: primar Decebal Făgădău 



 

21. Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impozitului pentru clădirea 
situată în municipiul Constanța, str. C.A. Rosetti nr. 6, proprietatea  numiților  
Chiriac Elena şi Chiriac Iulian Ioan, ca urmare a constatării stării tehnice de 
clădire neîngrijită; 

iniţiator: primar Decebal Făgădău 


